
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  

Numero 64 in data 03-11-2021
 
 
Oggetto: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO
IDROGEOLOGICO MEDIANTE OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA,
CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA VERSANTE CON REALIZZAZIONE DI
STRADA RURALE (DA PIAN SOLA A PIAZZA GRANDE) - APPROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO ED AUTORIZZAZIONE AI SENSI DELLA L.R. 02 DICEMBRE 2009 N. 29 - CUP.
B77H15002110001.
 
L’anno duemilaventuno addì tre del mese di Novembre alle ore 10:50 nella SEDE COMUNALE, convocata
dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

MELLONI ANDREA SINDACO X (***)

BIANCHI TOMMASO VICE-SINDACO X (***)

FERRARIS GIADA ASSESSORE X

Presenti – Assenti   2 1
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI (***), il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 
 
 
 
(***) – presenti in modalità telematica ai sensi del Regolamento Comunale approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 7 del 25.06.2020.



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 26/02/2021 si è preso atto della concessione
con Decreto Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministro dell’interno di concerto con il
Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell’economia e delle finanze del 23
febbraio 2021 – contributo previsto dall’art. 1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, di un
contributo economico di euro 760.000,00 ridotto del cinque percento per la mancata approvazione del piano
urbanistico attuativo (PUA) e del piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) entro il 31 dicembre
2020 ai sensi del comma 141 dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018 e determinato definitivamente pari a euro
722.000,00 per la realizzazione di intervento di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico mediante
opere di manutenzione straordinaria, consolidamento e messa in sicurezza versante con realizzazione di strada
rurale;
 
PREMESSO che la somma decurtata pari a euro 38.000,00 sarà finanziata con fondi propri a valere sul bilancio 2021
cosi come stabilito con Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 26/02/2021;
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, intende effettuare intervento di messa in sicurezza del territorio a
rischio idrogeologico mediante opere di manutenzione straordinaria, consolidamento e messa in sicurezza versante
con realizzazione di strada rurale (da Pian Sola a Piazza Grande);
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile di servizio n. 53 del 02/04/2021 con la quale si incaricava lo
Studio Tecnico Falciola dell’Arch. Giovanna Falciola e dell’Ing. Franco Falciola con sede in Domodossola (VB) per
l’espletamento delle prestazioni professionali riguardanti progettazione definitiva, esecutiva, Direzione Lavori,
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, contabilità e certificato di regolare
esecuzione relative alle opere in oggetto;
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile di servizio n. 52 del 02/04/2021 con la quale si incaricava lo
Studio Geologico D’Elia del Dott. Geol. Francesco D’Elia con sede in Mergozzo (VB) per l’espletamento delle
prestazioni professionali riguardanti esecuzione indagini geologiche, idrogeologiche, geotecniche e geomeccaniche
a supporto della progettazione definitiva-esecutiva e per la collaborazione alla Direzione Lavori di tipo geologico
relative alle opere in oggetto;
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile di servizio n. 124 del 16/09/2021 con la quale si incaricava il Dott.
Forestale e Ambientale Luca Malcotti con studio in Verbania (VB) per l’espletamento delle prestazioni professionali
riguardanti la stesura di una relazione forestale contenente la descrizione del bosco oggetto di trasformazione,
indicazione della superficie boscata da trasformare, del numero delle piante, della massa legnosa da asportare e
valutazione della compatibilità dell’intervento con la conservazione della funzione protettiva del bosco;
 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 42 del 01/07/2021 con la quale si approvava il progetto definitivo ed
autorizzazione ai sensi della L.R. 02 dicembre 2009 n. 29 per l’intervento di messa in sicurezza del territorio a
rischio idrogeologico mediante opere di manutenzione straordinaria, consolidamento e messa in sicurezza versante
con realizzazione di strada rurale (da Pian Sola a Piazza Grande) a firma dai professionisti incaricati;
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 3039/A1817B/2021 del 25/10/2021 della Regione Piemonte –
Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, pervenuta in data 26/10/2021
protocollo 3155 con la quale si autorizzano le opere da progetto presentato e prescrizioni riportate ricadenti in
area sottoposta a vincolo idrogeologico ai sensi della L.R. n. 45 del 9 agosto 1989 e s.m.i.;
 
RICHIAMATA l’Autorizzazione Paesaggistica n. 6/2021 del 26/10/2021 con la quale si autorizzano le opere da
progetto presentato e prescrizioni riportate;
 
VISTO ora il progetto esecutivo dell’opera presentato in data 03/11/2021 e registrato al protocollo n. 3244 dai
professionisti incaricati e costituito dai seguenti elaborati:
*A* Relazione tecnico-geologica descrittiva
*B* Relazione ai sensi della Legge 662/96 comma 60-16
*C* Studio di fattibilità ambientale



*D* Piano di manutenzione dell’opera
*E* Computo metrico estimativo
*F* Quadro economico
*G* Stima incidenza della sicurezza (Oneri di sicurezza indiretti)
*H* Capitolato speciale d’appalto
*I* Schema contratto d’appalto
*L* Elenco prezzi
*M* Analisi prezzi
*N* Cronoprogramma
*O* Documentazione fotografica
*P* Piano di sicurezza ai sensi del D.L.vo 81/2008
** Tav. 01 - Corografia
** Tav. 02 - Planimetria generale catastale
** Tav. 03A - Planimetria di rilievo e progetto
** Tav. 03B - Planimetria di dettaglio
** Tav. 04A - Profilo longitudinale (da sezione P0 a sezione P16)
** Tav. 04B - Profilo longitudinale (da sezione P16 a sezione P36)
** Tav. 05A - Sezioni trasversali (P0-P9bis)
** Tav. 05B - Sezioni trasversali (P10-P18)
** Tav. 05C - Sezioni trasversali (P19-P31)
** Tav. 05D - Sezioni trasversali (P32-P36)
*Geo 1* Carta di Sintesi
*Geo 2* Sezioni Progettuali, rese Geologiche Interpretative
*Geo 3* Particolari costruttivi della barriera paramassi
*Geo 4* Verifiche di stabilità
 
VISTO il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo art. 26 d.lgs n. 50/2016 a firma del Responsabile
Unico del Procedimento Geom. Marco Tonietti e dei progettisti Dott. Ing. Franco falciola e Dott. Geol. Francesco
D’Elia;
 
RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione del suddetto progetto esecutivo, dei lavori di cui in oggetto, così
come redatto dai professionisti incaricati, in quanto conforme alle volontà di questa Amministrazione;
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del
Responsabile del Servizio;
 
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario;
 
VISTI gli articoli dal 24 a 32 del regolamento d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e
successive modificazioni;
 
VISTO il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e
successive modificazioni;
 
VISTO il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;
 
VISTO il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000 n. 145 e successive
modificazioni, per le parti non abrogate;
 
VISTO lo statuto comunale;
 
Con voto unanime, reso in forma palese nei modi e nelle forme di legge;
 

D E L I B E R A



 
1.      Di approvare le premesse che costituiscono altresì motivazione del presente atto.
2.      Di approvare il progetto esecutivo ed il relativo quadro economico dei lavori per
l’intervento di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico mediante opere di
manutenzione straordinaria, consolidamento e messa in sicurezza versante con realizzazione
di strada rurale (da Pian di Sola a Piazza Grande), dai professionisti incaricati e costituito dai
seguenti elaborati:
*A* Relazione tecnico-geologica descrittiva
*B* Relazione ai sensi della Legge 662/96 comma 60-16
*C* Studio di fattibilità ambientale
*D* Piano di manutenzione dell’opera
*E* Computo metrico estimativo
*F* Quadro economico
*G* Stima incidenza della sicurezza (Oneri di sicurezza indiretti)
*H* Capitolato speciale d’appalto
*I* Schema contratto d’appalto
*L* Elenco prezzi
*M* Analisi prezzi
*N* Cronoprogramma
*O* Documentazione fotografica
*P* Piano di sicurezza ai sensi del D.L.vo 81/2008
** Tav. 01 - Corografia
** Tav. 02 - Planimetria generale catastale
** Tav. 03A - Planimetria di rilievo e progetto
** Tav. 03B - Planimetria di dettaglio
** Tav. 04A - Profilo longitudinale (da sezione P0 a sezione P16)
** Tav. 04B - Profilo longitudinale (da sezione P16 a sezione P36)
** Tav. 05A - Sezioni trasversali (P0-P9bis)
** Tav. 05B - Sezioni trasversali (P10-P18)
** Tav. 05C - Sezioni trasversali (P19-P31)
** Tav. 05D - Sezioni trasversali (P32-P36)
*Geo 1* Carta di Sintesi
*Geo 2* Sezioni Progettuali, rese Geologiche Interpretative
*Geo 3* Particolari costruttivi della barriera paramassi
*Geo 4* Verifiche di stabilità
che prevede una spesa complessiva di euro 760.000,00 così ripartita, come da quadro
economico:
Importo TOTALE dei lavori  € 597´104,99

di cui Oneri per la Sicurezza INDIRETTI     € 10´612,41

Importo NETTO dei lavori soggetto a ribasso d'asta  € 586´492,58

Somme a disposizione dell’amministrazione    

IVA 10% sui lavori   € 59´710,50

Spese generali e tecniche di Progettazione, D.L., Contabilità e
Coordinamento della Sicurezza in fase progettuale ed
esecutiva

       € 59´375,00

4% contributo integrativo
 
IVA 22% su spese tecniche
 
Spese tecniche per consulenza geologica
 

              € 2´375,00
 
          € 13´585,00
   
          € 11´645,43
 



2% contributo integrativo
 
IVA 22% su spese tecniche
 
Totale Spese Tecniche
 
Incentivo R.U.P. (2%)
 
Arrotondamento e/o imprevisti
 
Totale a disposizione dell'Amministrazione

                € 232,91
 
            € 2´613,23
 
         € 89´826,57
 
         € 11´942,10
 
           € 1.415,84
 
       € 162´895,01

IMPORTO TOTALE PROGETTO          € 760.000,00

 
3.     Di dare atto che la spesa verrà finanziata parte con contributo concesso con Decreto Capo
del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministro dell’interno di concerto con il
Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell’economia e
delle finanze del 23 febbraio 2021 – contributo previsto dall’art. 1, commi 139 e seguenti,
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 per l’importo di euro 722.000,00 e con fondi di bilancio
per la restante parte pari a euro 38.000,00.
4.       Di dare atto che il presente intervento è incluso nell’elenco annuale delle opere
pubbliche, anno 2021, ai sensi del Codice degli Appalti Pubblici.
5.      Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il geom. Marco Tonietti, ai sensi dell’art. 31
del D.Lgs. n. 50/2016.
6.      Di trasmettere in copia, in elenco, il presente atto ai Capigruppo consiliari, ai sensi
dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, contestualmente all’affissione all’albo pretorio
on line.



 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Rego
lamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 04-11-2021

Il Responsabile del Servizio
GEOM. MARCO TONIETTI
 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 04-11-2021

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Il Segretario Comunale                                                   Il Presidente della Seduta
f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                                     f.to dott. ANDREA MELLONI 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola D’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis
del CAD.


